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[bookmark: _Toc167659799]Введение
Во всем мире наблюдается тенденция к формированию цифрового общества, и в данных условиях уделяется значительное внимание процессу внедрения цифровых технологий в информационные сервисы, которые организованы на базе использования сети Интернет.
Процесс цифровизации охватывает различные отрасли управленческой деятельности, включая и государственное управление. Одной из категорий государственного управления являются государственные услуги, которые предоставляются тремя различными способами: традиционным, через многофункциональные центры и через единый электронный портал Gosuslugi.ru.
По словам вице-премьера Дмитрия Чернышенко, портал "Госуслуги" входит в пятерку крупнейших российских экосистем по масштабу трафика и числу активных пользователей. В феврале 2024 года количество уникальных пользователей составляло 115 миллионов, когда как в декабре 2023 – 109 миллионов учетных записей.[footnoteRef:1] Высокая степень удовлетворенности граждан процессом получения государственных электронных услуг во многом зависит от качественного функционирования единого электронного портала. [1: Информационное агентство «Интерфакс»:https://www.interfax-russia.ru/kaleidoscope/gosuslugi-kto-i-kak-polzuetsya-portalom-kakie-dokumenty-mozhno-oformit
(дата обращения 10.03.2024)]

Согласно статистике, опубликованной Федеральной службой государственной статистики на начало 2023 года, каждый седьмой житель России, что составляет 16,5% населения, достиг возраста 65 лет и более. Наблюдается планомерный рост данного показателя с 15,8% в 2021 году и 16% в 2022 году.[footnoteRef:2] Отмечается, что в России насчитывается 35 559 937 пенсионеров, что эквивалентно 24% от общего числа жителей страны. Прогнозы указывают на то, что к 2030 году доля лиц старше трудоспособного возраста может достигнуть более чем 29% от всего населения, в то время как в текущем году эта цифра составляет 16,1%. Эти данные акцентируют внимание на важности исследования проблем старшего поколения, включая вопросы доступности государственных услуг в электронном формате. Для многих пенсионеров получение данных услуг без помощи специальных социальных служб или близких родственников остается сложной задачей. [2: Федеральная служба государственной статистики: https://rosstat.gov.ru/compendium/document/13284 (дата обращения 10.03.2024)]

Целью данной выпускной квалификационной работы является разработка комплекса рекомендаций по улучшению качества предоставления государственных услуг людям пенсионного возраста через единый электронный портал государственных услуг.
Для реализации цели исследования были сформулированы следующие задачи:
- Дать определение понятия «государственные услуги», изучить особенности, общие характеристики и классификацию государственных услуг;
- Дать определение понятия «пенсионер», перечислить ключевые области потребления государственных услуг людьми пенсионного возраста, изучить требования пенсионеров к государственным услугам по критериям;
- Дать определения понятиям «цифровизация», «цифровизация государственных услуг», «электронная государственная услуга», изучить законодательные основы цифровизации государственных услуг в Российской Федерации, определить роль цифровизации в улучшении доступности и качества государственных услуг, рассмотреть виды электронных государственных услуг;
- Определить различные методы предоставления государственных услуг, проанализировать их положительные и отрицательные стороны, рассмотреть и проанализировать портал государственных услуг, его специфику и функции, рассмотреть его преимущества и недостатки, а также сравнить его с зарубежными электронными порталами;
- Дать определение понятия «качества электронной государственной услуги», перечислить показатели качества предоставления государственных и муниципальных услуг и критерии оценивания качества государственных и муниципальных услуг;
- Проанализировать и сравнить международный и российский опыт оценки качества электронных государственных услуг с помощью различных методов, рассмотреть требования людей пенсионного возраста к качеству электронных государственных услуг;
- Провести анализ степени удовлетворенности людей пенсионного возраста качеством предоставления выбранных электронных государственных услуг через единый электронный портал https://www.gosuslugi.ru/ с помощью анкетирования пенсионеров;
- Дать рекомендации по улучшению предоставления электронных государственных услуг через единый портал для людей пенсионного возраста.
Объектом исследования выступают электронные государственные услуги для людей пенсионного возраста, предоставляемые через единый электронный портал.
Предметом данного исследования являются подходы к оценке качества электронных государственных услуг через действующий портал https://www.gosuslugi.ru/ для людей пенсионного возраста.
В ходе исследования для сбора первичных данных использовался широкий спектр методов, включая наблюдение и консультации со специалистами.
Кроме того, были использованы такие методы, как метод социологического опроса - SERVQUAL, а также анализ и обобщение нормативных документов и практических материалов. По результатам исследования сформулированы рекомендации по совершенствованию единого портала государственных услуг, механизмов предоставления данных электронных услуг для людей пенсионного возраста РФ.
Полученные результаты могут быть использованы для совершенствования органами государственной власти способа предоставления электронных государственных услуг для людей пенсионного возраста в условиях цифровизации.
[bookmark: _Toc136440376][bookmark: _Toc167659800]ГЛАВА 1. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ для людей пенсионного возраста: понятие, виды и современные направления развития
1.1. [bookmark: _Toc136440377][bookmark: _Toc167659801] Понятие, особенности и виды государственных услуг
Для последующего анализа необходимо дать определение понятию «государственные услуги». Перечислить особенности и общие характеристики государственных услуг.
Государственные услуги — это деятельность государственных органов и учреждений, направленная на удовлетворение общественных потребностей граждан, юридических лиц и организаций. Эти услуги оказываются в рамках исполнения государственных функций и задач. Они могут быть как платными, так и бесплатными, в зависимости от установленных законодательством норм и правил. [footnoteRef:3] [3: Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"]

Таблица 1. Особенности государственных услуг
Особенности государственных услуг

Обязательность оказания
Государство обязано предоставлять определенный набор услуг своим гражданам

Регулирование законодательством
Все процессы предоставления государственных услуг строго регламентированы на законодательном уровне.

Бесплатное или платное оказание
Некоторые государственные услуги предоставляются бесплатно, в то время как за другие может взиматься плата.

Недискриминация
Государственные услуги должны предоставляться всем категориям граждан без дискриминации.

Прозрачность и доступность информации
Информация о государственных услугах должна быть легкодоступной и понятной.

Составлено по: [Васильева, Будасова, 2021,28]
Изучая положения Федерального закона № 210-ФЗ "Организация предоставления государственных и муниципальных услуг", можно выделить общие характеристики данных услуг. (рисунок 1)
[image: Снимок экрана (1039)]

Рисунок 1. Общие характеристики государственных услуг.
Источник: [Васильева, Будасова, 2021,28]

В частности, для государственных услуг установлены такие принципы предоставления, как законность, прозрачность, доступность и возможность получения услуг в электронном виде. Среди провайдеров услуг выделяются многофункциональные центры, работающие по принципу "единого окна", а также порталы государственных услуг и официальные сайты и отделы органов власти.[footnoteRef:4] [footnoteRef:5] [4: Васильева Мария Владимировна, и Будасова Виктория Александровна. "ПЕРСПЕКТИВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, РЕАЛИЗУЕМЫХ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ" Интеллект. Инновации. Инвестиции, no. 6, 2021, pp. 24-36.] [5: Журнал «Делопроизводство» Статья «Защита персональных данных при использовании информационно- телекоммуникационных технологий для предоставления государственных и муниципальных услуг» ]

Можно выделить виды государственных услуг по критериям. Для выделения видов обратимся к статье Кандриной Н.А. «Государственные услуги как разновидность публичных услуг: теоретико-правовые основы, классификация».[footnoteRef:6] (таблица 2) [6: Кандрина Надежда Алексеевна. "Государственные услуги как разновидность публичных услуг: теоретико-правовые основы, классификация" Известия Алтайского государственного университета, no. 6 (104), 2018, pp. 90-94.]

Таблица 2. Виды государственных услуг по критериям.[footnoteRef:7] [7: Онлайн студенческая библиотека «Stoodbooks» https://studbooks.net/1063136/pravo/klassifikatsiya_gosudarstvennyh_uslug (дата обращения 10.03.2024)]

Критерий
Вид услуги

1. По сфере оказания
· Публичные,
· Социальные (общественные), Административные

2. По наличию промежуточного результата
· Простые
· Сложные

3. По содержанию результата
· Информационно-консультационные
· Коммуникационные
· Финансовые
· Предоставление правообеспечивающих документов

4. По условиям оказания
· Программные
· Нормативно-правовые

5. По взаимодействию с ведомствами
· Элементарные
· Композитные (межведомственные)

6. По основанию оказания
· Платные
· Бесплатные

7. По уровню регламентации
· Реализующие конституционные права граждан
· Обеспечивающие содействие услугополучателям в реализации их законных обязанностей
· Реализующие законные интересы услугополучателей

8. По причине обращения
· Вынужденные
· Добровольные

9. По доступности

· Доступные
· Малодоступные

10. По количеству услуг получателей
· Массовые
· Индивидуальные

11. По наличию стандартов
· Стандартизированные
· Нестандартизированные

12. По наличию регламента
· Регламентированные
· Нерегламентированные

13. По способу получения
· Традиционный способ
· Через МФЦ
· Электронный способ (портал государственных услуг)

Составлено по: [Кандрина, 2018,90-93]
Анализ нормативных актов России и Санкт-Петербурга, регулирующих административные реформы и электронное предоставление государственных услуг, а также исследование существующей практики, позволяют сделать вывод о том, что полный жизненный цикл государственной услуги включает несколько этапов:
1. Подача заявления на получение государственной услуги.
2. Обработка заявки, включая взаимодействие между ведомствами.
3. Принятие решения о предоставлении услуги.
4. Выдача документа, подтверждающего решение исполнительного органа.
5. Реализация решения, то есть непосредственное получение заявителем услуги.
6. Сбор и анализ обратной связи от заявителя после получения услуги.
Сегодня в административных регламентах фиксируется текущая практика, при которой процесс предоставления государственной услуги считается завершенным после принятия решения или выдачи документов, подтверждающих это решение. Такой подход приводит к исключению из жизненного цикла наиболее важных этапов для заявителя: фактического получения запрашиваемой услуги и последующего сбора отзывов о качестве предоставленной услуги. Данные этапы предоставления государственных услуг оказываются неохваченными, в том числе, и при переводе услуг в электронный вид.[footnoteRef:8] [8: Ежедневное онлайн-издание D-russia.ru: https://d-russia.ru/monitoring-polnogo-zhiznennogo-tsikla-gosudarstvennyh-uslug.html (дата обращения 10.03.2024)]

1.2. [bookmark: _Toc167659802] Люди пенсионного возраста, как категория потребителей государственных услуг
Дадим определение понятию «пенсионер». Это лицо, получающее ежемесячную денежную выплату (пенсию), в частности, в целях компенсации заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности (п. 1 ст. 3 Закона от 28.12.2013 N 400-ФЗ).[footnoteRef:9] [9: Электронный журнал "Азбука права", 2024: https://www.consultant.ru/law/podborki/pensioner_jeto/#:~:text=(%22%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B6%D1%83%D1%80%D0%BD%D0%B0%D0%BB%20%22%D0%90%D0%B7%D0%B1%D1%83%D0%BA%D0%B0%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0,1%20%D1%81%D1%82. (дата обращения 15.03.2024)]

В данной выпускной квалификационной работе мы будем рассматривать людей пенсионного возраста: женщин от 55 лет, а мужчин от 60 лет. Поскольку выбранный возраст является точкой отсчета принятой пенсионной реформы
2019-2028 года[footnoteRef:10], после которой каждый год осуществляется перерасчет возраста выхода на пенсию граждан Российской Федерации. По итогу, вышеуказанная реформа приведет к тому, что в 2028 году основная масса граждан России будет выходить на пенсию на 5 лет позже, чем в 2018: люди женского пола с 60 лет, мужского – с 65. [10: Сайт Администрации Санкт-Петербурга: https://www.gov.spb.ru/gov/terr/reg_viborg/news/157801/ (дата обращения 15.03.2024)]

Обратимся к опросу, как люди старшего поколения чувствуют себя, как потребители цифровых технологий. Социологи из Санкт-Петербургского и Белорусского государственных университетов провели обширные опросы и беседы с более чем 1600 жителями Санкт-Петербурга и Минска в возрасте от 14 до 70 лет.
Они выявили, что пожилые люди наиболее подвергаются техноэйджизму — дискриминации по возрасту в контексте принятия новых технологий. "Особенно подвержены этому явлению респонденты старше 60 лет, потому что цифровая революция охватила все аспекты жизни. И данная категория граждан не всегда может активно включаться в использование технологий в повседневной жизни, поскольку чувствует определенное давление от нехватки знаний в их рабочих процессах, которые подверглись процессу цифровизации.", — подчеркивает Рубен Карапетян, доцент кафедры экономической социологии СПбГУ. [footnoteRef:11] Карапетян также отмечает,
что старшее поколение проявляет излишнюю осторожность при использовании цифровых устройств из страха совершить ошибки, которые могут привести к критике со стороны других. Для снижения техностресса эксперты рекомендуют постепенное внедрение технологий в ежедневную жизнь. Регулярное использование цифровых ресурсов, например для общения с родными или заказа товаров, способствует адаптации пожилых людей к цифровым изменениям в профессиональной области, уменьшая воздействие техноэйджизма и его негативные последствия.[footnoteRef:12] [11: Официальный сайт Санкт-Петербургского государственного университета: https://spbu.ru/news-events/novosti/sociologi-spbgu-okolo-50-pozhilykh-lyudey-ne-vladeyut-elektronnymi-poiskovymi (дата обращения 15.03.2024)] [12: Официальный сайт Санкт-Петербургского государственного университета: https://spbu.ru/news-events/novosti/sociologi-spbgu-okolo-50-pozhilykh-lyudey-ne-vladeyut-elektronnymi-poiskovymi (дата обращения 15.03.2024)]

Определим потребности людей старшего поколения в использовании государственных услуг, которые могут отличатся между людьми и зависят от разных факторов, включая их здоровье, финансовое положение, а также личные предпочтения. Но есть ключевые области, которые являются одними из основных для потребителей пенсионного возраста[footnoteRef:13]: [13: Ахмеров, А. А. Проблемы использования портала государственных услуг Российской Федерации пожилым населением / А. А. Ахмеров // Аллея науки. – 2018. – Т. 4, № 10(26). – С. 488-490. ]

Таблица 3. Ключевые области потребления государственных услуг людьми пенсионного возраста[footnoteRef:14] [14: Пестова Ю. М. Государственные услуги гражданам пожилого возраста: анализ потребностей и механизмы совершенствования : магистерская диссертация / Ю. М. Пестова ; Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б. Н. Ельцина, Институт экономики и управления, Кафедра теории, методологии и правового обеспечения. — Екатеринбург, 2020. — 122 с. — Библиогр.: с. 104-113 ]

Ключевые области
Описание

Медицинское обслуживание
На первом месте стоит доступ к качественной медицинской помощи, включая первичную здравоохранительную помощь, специализированные консультации, лекарственное обеспечение и услуги долгосрочного ухода. Пожилым людям может потребоваться также доступ к реабилитационным услугам после операций или травм.

Социальная поддержка

Важны программы социальной поддержки, направленные на борьбу с одиночеством и изоляцией, такие как клубы по интересам, центры дневного пребывания и услуги социального такси.

Пенсионное обеспечение
Регулярные пенсионные выплаты являются ключевым элементом финансовой безопасности пожилых людей. Важна также возможность получения консультаций по вопросам пенсионного обеспечения и социальных выплат.

Жилищные услуги
Доступ к адаптированному жилью для пожилых людей, включая услуги по уходу на дому, а также программы помощи в оплате коммунальных услуг и ремонте жилья.

Образовательные и культурные программы
Программы непрерывного образования, культурные мероприятия и доступ к информационным технологиям способствуют интеллектуальному развитию и социальной активности пожилых людей.

Транспортные услуги
Доступность и доступ к общественному транспорту, льготы на проезд, а также услуги специализированного транспорта для людей с ограниченными возможностями.

Защита прав и интересов
Информационная поддержка и юридическая помощь в защите прав и интересов пожилых людей, включая вопросы наследства, защиты от мошенничества и злоупотреблений.

Составлено по: [Пестова, 2020,62-83]

Также как и другие группы населения, люди старшего поколения предъявляют определённые требования к государственным услугам. Эти требования могут варьироваться в зависимости от их индивидуальных потребностей, но существуют общие критерии, которые особенно важны для пенсионеров[footnoteRef:15]: [15: Адаптация пенсионеров к интернет-среде / О. А. Алексеева, О. Ю. Бестужева, О. Н. Вершинская, Е. Е. Скворцова // Социальная психология и общество. – 2018. – Т. 9, № 2. –
С. 150-164.]

Таблица 4. Требования пенсионеров к государственным услугам по критериям[footnoteRef:16] [16: Кузеванова Ангелина Леонидовна, Зоркова Валерия Александровна, and Надежкина Елена Юрьевна. "СОЦИАЛЬНОЕ САМОЧУВСТВИЕ ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ" Социология, no. 3, 2022, pp. 189-199. ]

Критерии
Описание

Доступность
Услуги должны быть легкодоступными для пенсионеров, включая тех, кто проживает в удалённых или сельских районах. Это также означает необходимость предоставления услуг через различные каналы, включая офлайн-пункты обслуживания для тех, кто не использует интернет.

Простота использования
Интерфейсы и процедуры получения услуг должны быть простыми и понятными, учитывая, что некоторые пенсионеры могут иметь ограниченные навыки работы с компьютером или интернетом

Информационная поддержка

Предоставление чёткой и понятной информации о доступных услугах и процессах их получения, включая инструкции по заполнению форм и заявлений.

Финансовая доступность
Учитывая, что многие пенсионеры живут на фиксированный доход, важно обеспечить доступность услуг по сниженным тарифам или бесплатно.

Личное общение
Несмотря на развитие электронных каналов обслуживания, для многих пенсионеров важна возможность личного общения с представителями государственных служб для получения консультаций и помощи.

Надёжность и безопасность
Защита личных данных и конфиденциальности является критически важной, особенно когда речь идёт о финансовых операциях и личной информации.

Социальная поддержка и интеграция
Услуги, направленные на социальную поддержку пенсионеров, включая медицинское обслуживание, социальное обеспечение, культурные и образовательные программы.

Учёт специфических потребностей
Разработка услуг с учётом потребностей пенсионеров с ограниченными возможностями или специфическими заболеваниями.

Обратная связь
Возможность предоставления обратной связи и жалоб на качество предоставляемых услуг для их улучшения.

Составлено автором по: [Кузеванова, Зоркова, Надежкина, 2022,189-197]

Удовлетворение этих требований способствует повышению качества жизни пенсионеров и их интеграции в современное общество, а также укрепляет доверие к государственным институтам.

1.3. [bookmark: _Toc167659803]Подходы к совершенствованию процесса предоставления государственных услуг в условиях цифровизации
В мае 2018 года, посредством Указа № 204 от Президента РФ, были определены ключевые направления для разработки национальных проектов, включая сектор цифровой экономики. В рамках национального проекта "Цифровая экономика" были поставлены задачи на адаптацию законодательства, развитие инфраструктуры и цифровых технологий, обеспечение безопасности данных и внедрение цифровизации в публичное управление. Для достижения этих целей было инициировано девять специализированных федеральных проектов. Цифровизация государственных услуг стала частью федерального проекта "Цифровое публичное управление", задачи которого включали:
- внедрение цифровых решений и платформ в предоставлении госуслуг;

[…]

2) Улучшение навигации на сайте с помощью всплывающих окон будет полезным дополнением при использовании единого электронного портала людьми пенсионного возраста. При использовании таких методов визуальных подсказок, как Tooltip и Pop-Up, пенсионеры будут легче ориентироваться в получении услуг.
3) Внедрение после регистрации обучающего материала в формате видеороликов, которые предлагаются сразу после авторизации на портале. Данный видеоматериал будет служить отличным фундаментом для людей пенсионного возраста в получении услуг в электронном виде, поскольку видеоролики будут включать себя: инструкцию по разделам, поиску, технической поддержке портала, а также о переходе с федерального портала на региональные. Данный обучающий инструмент будет хорошо комбинироваться с обучающими курсами от МФЦ по пользованию порталом «Госуслуги».
Данные рекомендации могут быть использованы для совершенствования органами государственной власти способа предоставления электронных государственных услуг на едином электронном портале для людей пенсионного возраста. Также эффективно себя показала методология социологического опроса – SERVQUAL, которая может быть использована для дальнейшей оценки качества электронных государственных услуг в Министерстве цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации.
Таким образом, все поставленные задачи решены и цель данной работы достигнута.
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Приложение 1. Анкета для людей пенсионного возраста.
Оценка качества государственных услуг для людей пенсионного возраста

Уважаемый респондент!

Я Иванов Илья Павлович, студент 4-го курса Высшей школы менеджмента СПбГУ по направлению «Государственное и муниципальное управление».

Я провожу исследование по вопросу качества государственных услуг, предоставляемых через единый электронный портал https://www.gosuslugi.ru/. Данная тема была выбрана в связи с тем, что численность людей пенсионного возраста стабильно растет, в том числе и в сети интернет. Рост данных показателей актуализирует вопрос доступности государственных услуг в электронном формате, поскольку для многих людей старшего поколения получение услуг без помощи специальных служб остается сложной задачей.

Ваше мнение очень важно для оценки качества государственных услуг и их дальнейшего улучшения, поэтому прошу Вас уделить несколько минут для заполнения опроса.

Данный опрос является анонимным, он поможет более углубленно изучить мнение пользователей пенсионного возраста о качестве и удобстве предоставления государственных услуг в электронном формате. Данный опрос займет 7-10 минут.

Почта для связи: st090216@student.spbu.ru
Telegram: @ivvvanov
Номер телефона: +7 (965) 906-41-06

Благодарю за прохождение опроса!

Блок 1. Общая информация

1
Ваш пол
· Мужской
· Женский

2
Ваш возраст
· 55-58 лет
· 58-60 лет
· 60-65 лет
· От 65 лет

3
Ваш социальный статус
· Пенсионер
· Работающий пенсионер
· Предпенсионер

4
Ваш уровень образования
· Основное или среднее общее
· Среднее специальное
· Неоконченное высшее
· Высшее
· Ученая степень

5
Проходили ли Вы обучающие курсы по использованию сети интернет?
· Да
· Нет

6

Проходили ли Вы обучающие курсы по использованию портала государственных услуг?
· Да
· Нет

7
Как часто Вы пользуетесь порталом государственных услуг?
· Несколько раз в месяц
· От трех раз в год
· Один раз в год
· Раз в три года

8
Помогают ли Вам другие лица пользоваться порталом государственных услуг?
· Да
· Нет

9
Пользовались ли Вы нижеперечисленными услугами через портал государственных услуг? (можно выбрать несколько вариантов)
· Перерасчет пенсии
· Запись на прием к врачу
· Выдача направлений на бесплатное зубопротезирование
· Не пользовался(-лась) данными видами услуг

Блок 2. Восприятие

Инструкция: просим высказать Ваше мнение относительно соответствия услуг, предоставляемых на портале государственных услуг по перечисленным ниже критериям. Если Вы полностью согласны с представленным утверждением, то обведите цифру 5 напротив него, если Вы полностью не согласны с этим утверждением – цифру 1. Остальные значения (2, 3 и 4) отражают степень Вашего приближения к той или иной крайней точке зрения.

1
Каким видом устройств Вы пользовались при получении услуги?
Телефон/Планшет
Стационарный компьютер/ноутбук

2
Портал обработал ваш запрос правильно без ошибок в системе.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

3
Информация на портале является четкой, актуальной и без ошибок.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

4
Услуга предоставляется в установленные сроки.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

5
Информирование заявителя о ходе предоставления услуги и ее результатах
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

6
Портал вызывает чувство надежности и сохранности конфиденциальных данных.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

7
Информация об услуге соответствует той, что указана на портале государственных услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

8
Служба поддержки портала быстро и качественно реагирует на Ваши запросы.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

9
Присутствует возможность обжалования результатов получения услуги.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

10
Удовлетворенность временем ожидания при обращении в службу поддержки.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

11
Портал вызывает уверенность в эффективном и качественном предоставлении услуги.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

12
Процессы обработки Ваших запросов и заявлений на портале являются прозрачными и понятными.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

13
Сотрудники службы поддержки портала компетентны в своей отрасли.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

14
К пользователям применяется индивидуальный подход в предоставлении услуг в электронном виде.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

15
Получение услуги адаптировано под ваше устройство.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

16
Ваши индивидуальные потребности учитываются при предоставлении услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

17
Доступность услуг портала для людей с ограниченными возможностями.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

18
Доступность обращения к службе поддержки для решения ваших индивидуальных запросов.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

19
Удобство интерфейса (дизайна и функций) электронного портала государственных услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

20
Четкость и ясность информации о предоставлении необходимых документов для оказания услуги на портале государственных услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

21

Четко и понятно представлена информация о необходимых шагах для получения услуги.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

22
Внешний вид и общая эстетика портала государственных услуг (шрифт и размер текста)
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

23
Присутствие навигации по электронному порталу государственных услуг
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

Блок 3. Ожидания

Инструкция: просим высказать Ваше мнение относительно соответствия услуг, предоставляемых на портале государственных услуг по перечисленным ниже критериям. Если Вы полностью согласны с представленным утверждением, то обведите цифру 5 напротив него, если Вы полностью не согласны с этим утверждением – цифру 1. Остальные значения (2, 3 и 4) отражают степень Вашего приближения к той или иной крайней точке зрения.

1
Информация на портале должна быть четкой, актуальной и без ошибок.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

2
Портал обязан обрабатывать запрос пользователей правильно без ошибок в системе.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

3

Услуга должна предоставляться в установленные сроки.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

4
Порталу необходимо информировать заявителя о ходе предоставления услуги и ее результатах.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

5
Портал должен вызывать чувство надежности и сохранности конфиденциальных данных.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

6
Информация об услуге должна соответствовать той, что указана на портале государственных услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

7
Служба поддержки портала быстро и качественно должна реагировать на запросы пользователей услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

8

На портале должна присутствовать возможность обжалования результатов получения услуги.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

9
Время ожидания при обращении в службу поддержки должно быть приемлемым и не больше обещанного срока.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

10
Портал должен вызывать и гарантировать уверенность в эффективном и качественном предоставлении услуги.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

11
Процессы обработки Ваших запросов и заявлений на портале должны быть прозрачными и понятными.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

12

Сотрудники службы поддержки портала должны быть компетентны в своей отрасли.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

13
К пользователям должен применяться индивидуальный подход в предоставлении услуг в электронном виде.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

14
Получение услуги должно быть адаптировано под любое устройство (компьютер, ноутбук, телефон, планшет)
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

15
Индивидуальные потребности пользователей должны учитываться при предоставлении услуг.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

16
Услуги портала должны быть доступными и адаптированными для людей с ограниченными возможностями.

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

17
Должен быть легкий доступ обращения к службе поддержки для решения индивидуальных запросов пользователей.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

18
У электронного портала должен быть удобный интерфейс для всех пользователей.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

19
Информация о предоставлении необходимых документов для оказания услуги на портале должна излагаться четко и ясно.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

20
Четко и понятно должна быть представлена информация о необходимых шагах для получения услуги.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

21
Внешний вид и общая эстетика портала государственных услуг (шрифт и размер текста) должны быть комфортными и приятными для использования.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

22

Необходимо, чтобы на портале государственных услуг присутствовала полноценная навигация по нему.
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5

Блок 4. Общие вопросы

1
Как, в целом, Вы оцениваете качество предоставления услуг через единый электронный портал государственных услуг? (10-ти балльная шкала)

· 1
· 2
· 3
· 4
· 5
· 6
· 7
· 8
· 9
· 10

2
Насколько вероятно, что Вы порекомендуете данный способ получения государственных услуг своим друзьям или знакомым?
· 1
· 2
· 3
· 4
· 5
· 6
· 7
· 8
· 9
· 10

3

Напишите сложности, с которыми Вы столкнулись при получении государственных услуг через электронный портал.

Открытый вопрос.

4
Какие рекомендации Вы бы дали для того, чтобы улучшить портал государственных услуг?

Открытый вопрос.

5
Каких электронных услуг не хватает для людей пенсионного возраста на портале государственных услуг?

Открытый вопрос.

Приложение 2. Вопросы для интервью с экспертом – Смирновой М.А.

1. Расскажите о вашей роли и обязанностях в информационном аналитическом центре.
2. Как долго вы работаете с порталом "Госуслуги"?
3. Какие ключевые задачи стоят перед вашим центром в контексте анализа портала "Госуслуги"?
4. Какие метрики и показатели вы используете для оценки эффективности работы портала "Госуслуги"?
5. Какие инструменты и методологии вы применяете для анализа данных портала?
6. Как часто вы проводите оценку качества предоставляемых услуг на портале?
7. Какие основные проблемы вы видите в текущей работе портала "Госуслуги"?
8. С какими проблемами, по вашему мнению, могут столкнуться люди пенсионного возраста во время использования единого электронного портала?
9. С какими техническими и организационными вызовами вы сталкиваетесь при анализе данных портала?
10. Какие основные ожидания и требования пользователей пенсионного возраста вы выявили через анализ данных?
11. Какие наиболее частые жалобы и предложения поступают от пользователей портала, в том числе от людей пенсионного возраста?
12. Используете ли вы методику SERVQUAL или аналогичные подходы для оценки качества услуг? Если да, то как именно?
13. Как вы интегрируете результаты различных методик оценки (например, метод SERVQUAL) в свою работу?
14. Какие основные выводы вы сделали из последних оценок качества услуг на портале для пенсионеров?
15. Какие стратегические инициативы по улучшению работы портала планируются в ближайшее время?
16. Какие инновации или технологии, по вашему мнению, могут существенно улучшить работу портала и сделать его более удобным для пользователей пенсионного возраста?
17. Есть ли у вас примеры успешных проектов или инициатив, реализованных на основе анализа данных портала?
18. Как Вы считаете, обоснован ли сильный акцент на нейросети в работе портала государственных услуг, включая техническую поддержку портала? Тем более, для пользователей старшего поколения?
19. Не считаете ли Вы нужным сделать обучающий курс для людей пенсионного возраста в пользовании порталом государственных услуг?
20. Как Вы думаете, по каким причинам происходит задержка в предоставлении услуг? И как это можно исправить?
21.Что, по вашему мнению, является самым важным для обеспечения высокого качества государственных услуг через портал "Госуслуги" для пенсионеров?
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3asBIICHIIS, OILTATBI;

HE(OPMUPOBaHIIe 3asBHTEI O X0JIe NPEIoCTABIeHI YCIYTH H ee Pe3yIbTarax.
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