ОТЗЫВ

на работу студента 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета
Иванова Ильи Павловича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление

на тему
«Оценка качества государственных услуг для людей пенсионного возраста в

условиях цифровизации»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательного варианта
текста ВКР научному
руководителю:

� Накануне дня защиты ВКР
� На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard
� В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
� За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
� За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
Степень достижения цели
ВКР, сформулированной во
Введении:

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
текста ВКР требованиям:

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:
Работа Иванова Ильи посвящена актуальной теме, касающейся оценки качества

государственных услуг для пенсионеров в условиях активного внедрения цифровых
технологий. Студент проявил интерес к исследованию данной проблемы и
продемонстрировал стремление к глубокому пониманию её аспектов.

Илья провёл анализ существующей литературы по теме и изучил различные подходы к

оценке качества государственных услуг. Он также провёл исследование, включающее
опросы и интервью, что позволило собрать данные о восприятии пенсионерами качества
цифровых услуг.

Работа содержит анализ полученных данных и ряд рекомендаций по улучшению качества
предоставляемых услуг с учётом потребностей людей пенсионного возраста.
Разработанные Ильёй предложения по совершенствованию качества цифровых услуг
основаны на результатах исследования и могут быть полезны для органов,
занимающихся разработкой и внедрением цифровых государственных услуг для
пенсионеров.

Работа выполнена на хорошем уровне и соответствует предъявляемым требованиям к
выпускным квалификационным работам. Студент продемонстрировал ответственность
и усердие в процессе выполнения исследования.

Общий вывод: работа студента Иванова Ильи Павловича соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 –
Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель: Голубева Анастасия Алексеевна, к.э.н., доцент Кафедры
государственного и муниципального управления Высшей школы менеджмента СПбГУ

Дата: 04.05.2024